- 1 -

教育研究評議会（第４回）議事要録

日 時 平成２４年７月１１日（水）午後１時３１分～午後２時２２分

場 所 中会議室

出 席 者 ２７名

欠 席 者 学長

鵜川（齊藤教授が代理出席 、小金澤の各評議員）

配 付 資 料 資料１「平成２３年度業務監査及び会計監査の結果について（報告 」）

資料２「平成２４年度幼稚園教員資格認定試験及び小学校教員資格認定試験

の受付状況等について」

資料３「国立大学法人宮城教育大学学長選考等規程の一部改正について」

「 」国立大学法人宮城教育大学学長選考等規程細則の一部改正について

「 （ ）」資料４ 平成２５年度概算要求について 平成２５年度特別経費要求一覧

「宮城教育大学における施設整備に関するマスタープラン（平成２４

年６月改訂版 」）

「平成２５年度施設整備費要求事業」

資料５「国立大学法人宮城教育大学個人情報開示等取扱要項の一部改正につ

いて（案 」）

資料６「国際交流協定締結計画書」

「国際交流協定締結計画書」

「国際交流協定締結計画書」

議 事

○ 議長の代行について

議事に先立ち、総務課長から、本日、学長が不在のため教育研究評議会を欠席する

こととなったことから、本学教育研究評議会規程第４条第３項に基づき、４月１１日

開催の教育研究評議会（第１回）での報告のとおり、総務担当理事が議長を代行する

ことについて報告があった。

○ 議事要録の確認

６月１３日開催の教育研究評議会(第３回)の議事要録は、原案どおり確認された。

○ 報告事項

１．平成２３年度監事監査の結果について

議長から、配付資料１に基づき監査結果について報告があった。

２．平成２４年度幼稚園教員資格認定試験及び小学校教員資格認定試験の願書受理状

況等について

学務担当副学長から、配付資料２に基づき報告があり、併せて試験当日の学内環

境の静穏の保持について依頼があった。

３．国立大学法人宮城教育大学学長選考等規程及び国立大学法人宮城教育大学学長選

考等規程細則の一部改正について

総務課長から、学長選考会議議長選出の経緯について報告があった後、笠間評議

員（学長選考会議議長）から、同会議において審議及び了承された標記の件につい

て 配付資料３に基づき改正の趣旨及び内容について報告があった また 議長 平、 。 、 （

成２３年度学長選考会議委員）及び附属図書館長（学長選考会議委員及び平成２３

） 、 。年度学長選考会議議長 から 標記の件に係る検討内容について補足説明があった

- 2 -

４．平成２４年度概算要求について

財務課長から、配付資料４に基づき報告があった。その後、概算要求の内容につ

いて、種々意見交換が行われた。県等との共同実施事業については、事前の打合せ

を充分に行ってから、要求すべきであるとの意見があった。また、学生寮の営繕事

業の要求に関して、今後、学生寮をどう維持していくか等について検討すべきであ

るとの意見があった。

５．その他

なし

○ 審議事項

１．国立大学法人宮城教育大学個人情報開示等取扱要項の一部改正について

、 、総務担当理事から 配付資料５に基づき改正の趣旨及び内容について説明があり

審議の結果、承認された。

２．中華大学、高雄大学、タイ王国教育省国立教職員開発研究所と宮城教育大学との

国際交流に関する協定書の締結について

総務担当理事から、配付資料６に基づきこれまでの経緯について説明があり、審

議の結果、３機関との国際交流協定締結の手続きを進めることについて、承認され

た。

３．その他

なし

以 上